

Số 166 -KH/BCĐ

Tam Đường, ngày 14 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phát triển nông nghiệp năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/BCĐ, ngày 10/11/2020 của Ban Chỉ đạo phát triển Nông nghiệp và Du lịch huyện về phát triển nông nghiệp huyện Tam Đường giai đoạn 2020-2025; các kế hoạch của Huyện ủy về phát triển nông, lâm nghiệp giai đoạn 2021-2025,

Ban Chỉ đạo phát triển nông, lâm nghiệp và Du lịch huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện phát triển nông, lâm nghiệp năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, hiệu lực quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết, Chính sách, Đề án của tỉnh, của huyện về phát triển nông, lâm nghiệp. Huy động các nguồn lực, thu hút các tổ chức, thu hút cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã vào đầu tư phát triển nông nghiệp, hình thành vùng hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2023.

**2. Yêu cầu**

Tăng cường quán triệt, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chính sách, đề án của tỉnh, của huyện về phát triển nông, lâm nghiệp; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự vào cuộc và đồng thuận của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trong triển khai thực hiện.

Việc xây dựng và chỉ đạo thực hiện phát triển nông, lâm nghiệp bảo đảm đồng bộ, khả thi, xác định đúng nhiệm vụ trọng tâm, rõ lộ trình, rõ trách nhiệm; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn.

**II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Mục tiêu**

**1.2. Mục tiêu chung**

Tập trung lãnh đạo chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc, thâm canh nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả các vùng sản xuất hàng hóa tập trung hiện có; thực hiện chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa, ngô kém hiệu quả sang phát triển một số

cây trồng có hiệu quả kinh tế cao như: chè, chanh leo, cây ăn quả. Tiếp tục tăng cường huy động các nguồn lực, thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã vào đầu tư; phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

### **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Duy trì, nâng cao hiệu quả vùng sản xuất 600 ha lúa hàng hóa, gắn với chế biến tiêu thụ sản phẩm.
- Trồng mới 75 ha chè (Trong đó có 05 ha chè cổ thụ), nâng tổng diện tích 2.221 ha; giữ vững và phát huy hiệu quả nhãn hiệu “CHETAMDUONG”.
- Thu hút doanh nghiệp, hợp tác xã liên kết sản xuất trồng mới 50ha cây Chanh leo
- Duy trì, nâng cao hiệu quả 200 ha cây dong riềng, sản lượng 12.000 tấn. Duy trì nâng cao hiệu quả nhãn hiệu “Miến dong Bình Lu”.
- Duy trì và phát huy hiệu quả đàn ong hiện có, sản lượng thu hoạch mật ong đạt 10.500 lít mật/năm. Phát huy sản phẩm OCOP 3 sao “Mật ong Tam Đường”.
- Khuyến khích các cơ sở đầu tư xây dựng mới thể tích nuôi cá nước lạnh 1.000 m<sup>3</sup> (lũy kế 20.000 m<sup>3</sup>); sản lượng đạt trên 160 tấn/năm; số cơ sở nuôi cá nước lạnh 27 cơ sở.
- Đầu tư hỗ trợ phát triển trồng mới 100 ha rừng sản xuất cây gỗ lớn.
- Duy trì, phát huy hiệu quả 15 sản phẩm OCOP hiện có; xây dựng mới 2-3 sản phẩm OCOP.

### **2. Nội dung thực hiện**

*(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)*

### **III- KINH PHÍ**

Kinh phí được đảm bảo từ nguồn ngân sách của tỉnh, huyện và các nguồn xã hội hóa khác.

### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Tổ giúp việc phát triển nông, lâm nghiệp giai đoạn 2021-2025 thống nhất nội dung tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng đến các cấp, các ngành và Nhân dân các dân tộc trong huyện.

2. Căn cứ kế hoạch, Tổ trưởng Tổ giúp việc phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 chỉ đạo các thành viên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ sát với tình hình thực tiễn của đơn vị. Tổ chức hội nghị đánh giá triển khai thực hiện các mô hình liên kết sản xuất trong năm.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện: Chủ động phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện công tác phát triển nông nghiệp tại các xã, thị trấn được phân công phụ trách; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện và các thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch; tham mưu cho Ban Chỉ đạo đánh giá việc thực hiện phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

• Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND,  
Lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo,
- Lưu.

**BÍ THƯ**

Kiểm

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Tân Thị Quế**



## PHỤ LỤC

### Nội dung thực hiện phát triển nông nghiệp năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 166 -KH/BCD ngày 14/02/2023 của Ban Chi đạo phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch huyện)

TT	Nội dung	Thời gian	Chỉ đạo thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Nguồn kinh phí thực hiện
1	Tiếp tục tuyên truyền, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển nông, lâm nghiệp trong đó trọng tâm vào việc triển khai nghị quyết, đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2021-2025; các chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển nông, lâm nghiệp.	Quý I, Quý II, năm 2023	Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn	
2	Tiếp tục rà soát, điều chỉnh bổ sung vùng sản xuất gắn với quy hoạch Nông thôn mới, cụ thể: lúa hàng hóa, chè chất lượng cao, chè cổ thụ, mắc ca, dong riềng, cây ăn quả ôn đới, chanh leo, hoa, cây dược liệu, phát triển rừng bằng cây gỗ lớn, phát triển chăn nuôi tập trung, nuôi cá nước lạnh.	Thường xuyên	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	

3	<p>Thu hút nhà đầu tư vào liên doanh, liên kết thông qua hợp đồng sản xuất: trồng mới 150 ha cây chanh leo, tại 10 xã: Nùng Nàng 11 ha, Tả Lèng 4,09 ha, Hồ Thầu 24 ha, Thị trấn 5,33 ha, Bình Lư 2,09 ha, Sơn Bình 31,84 ha, Nà Tầm 2 ha, Khun Há 53,58 ha, Bản Hòn 7,43 ha, Bản Giang 8,64 ha.</p> <p>Duy trì sản xuất 600 ha lúa hàng hóa tập trung tại các xã: Bình Lư 220 ha, Bản Bo 60 ha, Thèn Sin 60 ha, Hồ Thầu 100 ha, Tả Lèng 40 ha và Thị trấn 120 ha, trong đó: thu hút doanh nghiệp liên kết người dân sản xuất bao tiêu sản phẩm 122 ha lúa tại các xã: Bình Lư 47,9 ha, Hồ Thầu 4,2 ha, Thèn Sin 30 ha, Thị trấn 35,9 ha; Tả Lèng 4 ha.</p> <p>Duy trì ổn định diện tích 200 ha cây dong riềng; phát huy hiệu quả nhãn hiệu Miến dong Bình Lư.</p>	Thường xuyên	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu
4	<p>Thu hút các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đầu tư phát triển trồng mới 100 ha rừng sản xuất (cây gỗ lớn); tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; phát triển vùng sản xuất rau, củ quả, cây hoa, cây dược liệu theo kế hoạch, đề án.</p>	Hoàn thành trong Quý IV/2023	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu

<p>5</p> <p>Phát triển trồng mới 70 ha chè tập trung và 5 ha chè cổ thụ gắn với du lịch; bảo tồn 1.691 cây chè cổ thụ; chăm sóc, bảo vệ tốt 85,64 ha diện tích chè cổ thụ hiện có; giữ vững và phát huy hiệu quả nhãn hiệu “Chè Tam Đường”.</p>	<p>Hoàn thành trong Quý IV/2023</p>	<p>D/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế</p>	<p>Phòng NN&amp;PTNT</p>	<p>Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.</p>	<p>Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu</p>
<p>6</p> <p>Tiếp tục thu hút, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư, mở rộng quy mô cơ sở chăn nuôi gia súc; đầu tư hỗ trợ 112 lợn (Lợn nái 104 con; đực giống 8 con), tại xã Nà Tăm; xây dựng mới 2.570m<sup>2</sup> chuồng trại chăn nuôi tập trung, tại các xã: Thị trấn 400 m<sup>2</sup>, Sơn Bình 500 m<sup>2</sup>, Bản Bo 1.000 m<sup>2</sup>, Nà Tăm 470 m<sup>2</sup>, Thèn Sin 200 m<sup>2</sup>; trồng mới 31,8 ha cỏ tại các xã: Thị trấn 5 ha, Bình Lư 3 ha, Sơn Bình 1,2 ha, Bản Bo 6 ha, Bản Hòn 14,6 ha, Thèn Sin 2 ha. Rà soát thực trạng đàn ong; đầu tư hỗ trợ 535 thùng ong tại các xã: Bình Lư 85 thùng, Sơn Bình 120 thùng, Bản Giang 150 thùng, Tả Lèng 180 thùng; có biện pháp bảo vệ, duy trì và nhân rộng đàn ong hiện có, sản lượng thu hoạch mật ong đạt 10.500 lít mật/năm; khuyến khích người dân thành lập các tổ hợp tác nuôi ong tập trung.</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>D/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế</p>	<p>Phòng NN&amp;PTNT</p>	<p>Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.</p>	<p>Chương trình Khuyến nông, khuyến lâm; hỗ trợ 104 con lợn nái và 8 con đực giống</p> <p>Các nội dung khác theo Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu</p>

7	Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng các cơ sở nuôi cá nước lạnh; khuyến khích các cơ sở mở rộng thể tích nuôi cá nước lạnh trên 1.000 m <sup>3</sup> (lũy kế 20.000 m <sup>3</sup> ) tại Sơn Bình, Hồ Thầu, Bản Bo; sản lượng đạt trên 160 tấn/năm.	Thường xuyên	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	
8	Phát huy hiệu quả 15 sản phẩm OCOP đã được công nhận, xây dựng trình cấp thẩm quyền công nhận 2-3 sản phẩm OCOP.	Hoàn thành trong Quý IV/2023	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu
9	Thực hiện có hiệu quả chính sách về hỗ trợ sản xuất, chính sách thu hút đầu tư, chính sách liên kết sản xuất; các chính sách về đất đai, chuyển đổi diện tích đất canh tác kém hiệu quả sang phát triển cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế, tạo sản phẩm hàng hóa.	Hoàn thành trong Quý IV/2023	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện	Phòng NN&PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	

10	Điểm trưng bày và giới thiệu các sản phẩm đặc sản, sản phẩm Ocop	Hoàn thành trong Quý III/2023	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Phòng NN&PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thông, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	
----	--	-------------------------------	--	-------------------------	--	--

